

各 位

東京都渋谷区恵比寿一丁目 19 番 15 号
 株式会社 オウケイウェイヴ
 代表取締役社長 兼 元 謙 任
 (コード番号:3808 名証セントレックス)
 問い合わせ先 取締役経営管理本部長 野崎 正 徳
 電話番号 03-5793-1195

事業セグメントの変更に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 6 月期第 1 四半期会計期間より、事業セグメントを変更いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 変更の内容

旧セグメント		新セグメント	
セグメント名称	主な事業の内容	セグメント名称	主な事業の内容
ポータル事業	Q&Aサイトなどのソーシャルメディア運営	ソーシャルメディア事業	Q&Aサイトなどのソーシャルメディア運営
	知識流通をもとにした各サービスの運営	ナレッジマーケット事業	知識流通をもとにした各サービスの運営
	企業向けQ&Aデータベースの提供	エンタープライズソリューション事業	企業向けFAQシステム、Q&Aデータベースの提供
ソリューション事業	企業向けFAQシステムの提供		
多言語CRM事業	多言語コンタクトセンターの運営	多言語CRM事業	多言語コンタクトセンターの運営
営業アウトソーシング事業	営業代行、営業支援サービスの提供	営業アウトソーシング事業	営業代行、営業支援サービスの提供

(注) なお、変更後の各セグメントに含まれるサービスにつきましては、「3. 新セグメントの詳細」をご覧ください。

2. 変更の理由

当社は、昨年度より知識流通をもとにしたサービスを立ち上げ、専任の組織のもと運営してまいりました。これらのサービスは、従来「ポータル事業」に含まれておりましたが、昨年度の運営を通して専任組織が確立され、運営基盤が整ったことから、「ナレッジマーケット事業」を報告セグメントとし、事業セグメントを変更いたします。従いまして、新たな事業の取り組みや事業内容の変更による事業セグメントの変更ではありません。

また、同時に、投資家の皆様が当社グループの事業内容を分かり易くご理解いただけるよう、一部セグメント名称を変更するとともに、収益構造ごとに当該セグメントに属するサービスを組み替えました。従来「ポータル事業」に含まれておりましたが、ソーシャルメディア運営にかかるサービスを「ソーシャルメディア事業」とし、「ポータル事業」と「ソリューション事業」の双方に含まれておりました企業向け FAQ システムの提供サービスを「エンタープライズソリューション事業」といたしました。

3. 新セグメントの詳細

新セグメント		
セグメント名称	収益構造	主なサービス
ソーシャルメディア事業	広告収入	OKWave(オウケイウェイヴ) OKWave ありがとう(オウケイウェイヴ ありがとう) OKGuide(オウケイガイド) OKMusic(オウケイミュージック)
エンタープライズソリューション事業	導入企業からの 初期費用、月額費用	OKBiz(オウケイビズ) QAPartner(キューアーパートナー) OKBiz for Community Support(オウケイビズフォー コミュニティサポート)(旧OKCorporation)
ナレッジマーケット事業	商品売買/知識売買の 成功報酬 広告収入、会員の 月額利用料	myFave(マイ・フェイブ) 課金制モバイルサイト(※) High500(ハイファイブハンドレッド)
多言語CRM事業	導入企業からの 初期費用、月額費用	多言語コンタクトセンター
営業アウトソーシング事業	導入企業からの 初期費用、月額費用	営業アウトソーシング

(※) スマートフォンや従来型携帯電話向けに提供している課金制サイト

4. 新セグメントに属する主なサービスの特徴

(1) ソーシャルメディア事業

創業以来培ってきた独自の運営ノウハウで日本最大級の Q&A サイト「OKWave」を運営するほか、Q&A から派生した様々なサービスを運営しています。

(2) エンタープライズソリューション事業

FAQ (よくある質問) を作成、編集、公開する一連の流れを搭載した特許技術を有するシステム「OKBiz」の提供をはじめとし、企業向けのソリューションを提供しています。

(3) ナレッジマーケット事業

知識流通という新しい概念でモノのまとめサイト「myFave」、知識売買サイト「High500」、課金制モバイルサイトを運営しています。

(参考) セグメント別業績予想

	平成 26 年 6 月期 第 2 四半期 連結累計期間 (百万円)	対前年 同四半期 増減率 (%)	平成 26 年 6 月期 通期 (百万円)	対前年 増減率 (%)
売上高	1,884	+143.5	4,435	+64.3
ソーシャルメディア事業	444	+80.0	1,231	+108.0
エンタープライズソリューション事業	654	+29.3	1,430	+38.9
ナレッジマーケット事業	68	+234.3	214	+346.0
多言語 CRM 事業	459	—	1,036	+98.3
営業アウトソーシング事業	257	—	523	+3.2
営業利益または損失(△)	△133	—	235	—
経常利益または損失(△)	△133	—	235	—
当期純利益または損失(△)	△133	—	198	—

以上